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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號

　 　　合　　　計 114,651 17,343 131,994

- 　

經常門合計 114,651 17,343 131,994

　 - 　

03 05000000000 50 - 50

規費收入 - 　

087 　05183630000 50 - 50

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　05183630300 50 - 50

　　使用規費收入 - 　

03 　　　05183630307 50 - 50

　　　服務費 - 　

04 07000000000 3,515 - 3,515

財產收入 - 　

099 　07183630000 3,515 - 3,515

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　07183630100 3,515 - 3,515

　　財產孳息 - 　

01 　　　07183630101 60 - 60

　　　利息收入 - 　

02 　　　07183630102 824 - 824

　　　權利金 - 　

03 　　　07183630103 2,631 - 2,631

　　　租金收入 - 　

06 09000000000 111,086 17,343 128,429

補助及協助收入 - 　

061 　09183630000 111,086 17,343 128,429

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　09183630100 111,086 17,343 128,429

　　上級政府補助收

　　入

- 　

01 　　　09183630102 111,086 17,343 128,429

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

說明及法令依據
追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加(減)預算

數
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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說明及法令依據

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加(減)預算

數

　　　計畫型補助收

　　　入

- 霧峰光復新村省府眷舍文化

景觀保存維護計畫通盤檢討

暨文化資產類別適宜性分析

案。(依據文化部文化資產局

110.8.17文資蹟字第

1103008781號函)(遺址傳藝

課)665千元

東海大學早期校園文化景觀

保存維護計畫。(依據文化部

文化資產局110.8.17文資蹟字

第1103008781號函)(遺址傳藝

課)1,400千元

臺中市文化資產數位資源保

存及建置計畫-國定古蹟臺中

州廳案。(依據文化部文化資

產局110.9.24文資研字第

1103010347號函)(古蹟歷建

課)2,142千元

110年至111年臺中市文化資

產資料數位整合計畫。(依據

文化部文化資產局110.10.22

文資綜字第11030114353號

函)(古蹟歷建課)1,000千元

市定古蹟清水黃家瀞園第二

期修復暨再利用工程規劃設

計。(依據文化部文化資產局

110.12.16文資蹟字第

11030137751號函)(資產修復

課)900千元

111年度歷史建築臺中支局葉

煙草再乾燥場建築群管理維

護計畫。(依據文化部文化資

產局110.12.16文資蹟字第

11030137751號函)(古蹟歷建

課)1,356千元

臺中市市定古蹟『南屯水碓

繩繼堂』修復工程委託規劃

設計。(依據文化部文化資產

局110.12.16文資蹟字第

11030137751號函)(資產修復

課)1,200千元
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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說明及法令依據

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加(減)預算

數

臺中市市定古蹟萬和宮補充

歷史調查研究及修復再利用

計畫。(依據文化部文化資產

局110.12.16文資蹟字第

11030137751號函)(古蹟歷建

課)700千元

臺中市111年前瞻文資守護網

絡計畫。(依據文化部文化資

產局111.1.14文資蹟字第

1113000710號函)(古蹟歷建

課)2,100千元

國定古蹟『臺中州廳』OT案

前置作業計畫。(依據財政部

111.2.11台財促字第

11125503830號函)(古蹟歷建

課)1,512千元

111-112年臺中市媽祖遶境類

民俗保存維護計畫。(依據文

化部文化資產局111.2.15文資

傳字第1113001736號函)(遺址

傳藝課)700千元

臺中市和平區泰雅族「傳統

知識與實踐、口述傳統及民

俗」普查計畫。(依據文化部

文化資產局111.2.15文資傳字

第1113001736號函)(遺址傳藝

課)450千元

臺中市111年度考古遺址監管

保護計畫。(依據文化部文化

資產局111.2.15文資物字第

1113001715號函)(遺址傳藝

課)653千元

111-112年臺中市一般古物

『同治拾年下哩仔庄迎媽祖

大旗』展藏保存計畫。(依據

文化部文化資產局111.3.1文

資物字第1113002185號函)(遺

址傳藝課)585千元

111-112年臺中市菸業系統性

調查與場域創生計畫。(依據

文化部文化資產局111.2.11文

資綜字第1113001631號函)(古

蹟歷建課)1,500千元
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臺中市文化資產處

歲入來源別預算表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說明及法令依據

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數

追加(減)預算

數

原住民族文化資產與原住民

族傳統智慧創作先期調查研

究評估計畫案。(依據原住民

族委員會111.3.16原民教字第

11100119741號函)(古蹟歷建

課)480千元
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 111 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號

18 00180000000 345,844 24,342 370,186

臺中市政府文化局主管 - 　

002 　00183630000 345,844 24,342 370,186

　臺中市文化資產處 - 　

01 　　53183630100 44,431 - 44,431

　　一般行政 - 　

01 　　　53183630101 44,431 - 44,431

　　　行政管理 - 　

02 　　53183630600 26,463 19,487 45,950

　　文教活動 - 　

01 　　　53183630608 25,448 17,387 42,835

　　　有形文化資產維

　　　護

- 一、本科目包括有形文化資

產維護

二、追加預算數17,387千元

，包括:

　　業務費17,387千元

三、追加減後預算數與原預

算比較：

　　增加 17,387千元

　　增列 業務費17,387千元

四、係因業務增加，其內容

為: 

1.追加辦理110年至111年臺

中市文化資產資料數位整合

計畫1,250千元。 

2.追加辦理臺中市111年度考

古遺址監管保護計畫653千

元。 

3.追加辦理霧峰光復新村省

府眷舍文化景觀保存維護計

畫通盤檢討案950千元。 

4.追加辦理東海大學早期校

園文化景觀保存維護計畫

2,000千元。 

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

　 　 　 　　 　 　 　 　

說　　　　明
追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 111 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說　　　　明

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數

5.追加辦理臺中市文化資產

數位資源保存及建置計畫-國

定古蹟臺中州廳數位模型建

置案2,077千元。 

6.追加辦理111年度歷史建築

臺中支局葉煙草再乾燥場建

築群管理維護計畫2,260千

元。 

7.追加辦理臺中市市定古蹟

萬和宮補充歷史調查研究及

修復再利用計畫850千元。 

8.追加辦理臺中市111年度前

瞻文資守護網絡計畫3,000千

元。 

9.追加辦理臺中市國定古蹟

「臺中州廳」OT案前置作業

計畫1,512千元。 

10.追加辦理臺中市菸業系統

性調查與場域創生計畫1,875

千元。 

11.追加辦理原住民族文化資

產與原住民族傳統智慧創作

先期調查研究評估計畫960

千元。

02 　　　53183630609 1,015 2,100 3,115

　　　無形文化資產維

　　　護

- 一、本科目包括無形文化資

產維護

二、追加預算數2,100千元，

包括:

　　業務費2,100千元

三、追加減後預算數與原預

算比較：

　　增加 2,100千元

　　增列 業務費2,100千元

四、係因業務增加，其內容

為: 

1.追加辦理111-112年臺中市

媽祖遶境類民俗保存維護計

畫1,250千元。 
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臺中市文化資產處

歲出機關別預算表
中華民國 111 年度經資門併計 單位：新臺幣千元

款 項 目 節 名 稱 及 編 號
說　　　　明

追 加 ( 減 ) 後

預 算 數

科 目
原 預 算 數 追加(減)預算數

2.追加辦理臺中市和平區泰

雅族「傳統知識與實踐、口

述傳統及民俗」普查計畫

850千元。

03 　　53183639000 274,950 4,855 279,805

　　一般建築及設備 - 　

01 　　　53183639001 274,950 4,855 279,805

　　　一般建築及設備 - 一、本科目包括一般建築及

設備

二、追加預算數4,855千元，

包括:

　　設備及投資4,000千元

　　獎補助費855千元

三、追加減後預算數與原預

算比較：

　　增加 4,855千元

　　增列 設備及投資4,000

千元

　　增列 獎補助費855千元

四、係因業務增加，其內容

為: 

1.追加辦理市定古蹟清水黃

家瀞園第二期修復暨再利用

工程規劃設計1,500千元。 

2.追加辦理臺中市市定古蹟

南屯水碓繩繼堂修復工程委

託規劃設計1,900千元。 

3.追加辦理臺中市文化資產

數位資源保存及建置計畫-國

定古蹟臺中州廳數位模型建

置案600千元。 

4.追加辦理補助烏日東女慈

聖宮「111-112年臺中市一般

古物『同治拾年下哩仔庄迎

媽祖大旗』展藏保存計畫」

855千元。
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臺中市文化資產處

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 111 年度經常門 單位：新臺幣元

來源別子目及細目編號 承辦單位
古蹟歷建課、遺址傳

藝課、資產修復課

原預算數 111,086千元
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
128,429千元

一.項目內容：

二.法令依據：

科目名稱及編號 單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明及收入依據

合計 17,343,000

　09183630102

　計畫型補助收入

年 1 665,000 665,000 霧峰光復新村省府眷

舍文化景觀保存維護

計畫通盤檢討暨文化

資產類別適宜性分析

案。(依據文化部文化

資產局110.8.17文資蹟

字第1103008781號

函)(遺址傳藝課)

年 1 1,400,000 1,400,000 東海大學早期校園文

化景觀保存維護計

畫。(依據文化部文化

資產局110.8.17文資蹟

字第1103008781號

函)(遺址傳藝課)

年 1 2,142,000 2,142,000 臺中市文化資產數位

資源保存及建置計畫-

國定古蹟臺中州廳

案。(依據文化部文化

資產局110.9.24文資研

字第1103010347號

函)(古蹟歷建課)

年 1 1,000,000 1,000,000 110年至111年臺中市

文化資產資料數位整

合計畫。(依據文化部

文化資產局110.10.22

文資綜字第

11030114353號函)(古

蹟歷建課)
　 　 　 　 　 　 　　 　

17,343千元

09183630102

上級政府補助收入-計畫型補助收入

霧峰光復新村省府眷舍文化景觀保存維護計畫通盤檢討暨文化資產類別適宜性分析案、東

海大學早期校園文化景觀保存維護計畫、臺中市文化資產數位資源保存及建置計畫-國定

古蹟「臺中州廳」案、110年至111年臺中市文化資產資料數位整合計畫、市定古蹟清水黃

家瀞園第二期修復暨再利用工程規劃設計、111年度歷史建築臺中支局葉煙草再乾燥場建

築群管理維護計畫、市定古蹟『南屯水碓繩繼堂』修復工程委託規劃設計、臺中市111年

前瞻文資守護網絡計畫、臺中市菸業系統性調查與場域創生計畫、國定古蹟『臺中州廳』

OT案前置作業計畫及原住民族文化資產與原住民族傳統智慧創作先期調查研究評估計畫

案等計畫。
依據文化部文化資產局文化資產保存修復及管理維護補助作業要點、文化資產保存法及原

住民族文化資產處理辦法等相關規定辦理。

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

歲

入

項

目

說

明
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臺中市文化資產處

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 111 年度經常門 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明及收入依據

年 1 900,000 900,000 市定古蹟清水黃家瀞

園第二期修復暨再利

用工程規劃設計。(依

據文化部文化資產局

110.12.16文資蹟字第

11030137751號函)(資

產修復課)

年 1 1,356,000 1,356,000 111年度歷史建築臺中

支局葉煙草再乾燥場

建築群管理維護計

畫。(依據文化部文化

資產局110.12.16文資

蹟字第11030137751號

函)(古蹟歷建課)

年 1 1,200,000 1,200,000 臺中市市定古蹟『南

屯水碓繩繼堂』修復

工程委託規劃設計。

(依據文化部文化資產

局110.12.16文資蹟字

第11030137751號

函)(資產修復課)

年 1 700,000 700,000 臺中市市定古蹟萬和

宮補充歷史調查研究

及修復再利用計畫。

(依據文化部文化資產

局110.12.16文資蹟字

第11030137751號

函)(古蹟歷建課)

年 1 2,100,000 2,100,000 臺中市111年前瞻文資

守護網絡計畫。(依據

文化部文化資產局

111.1.14文資蹟字第

1113000710號函)(古蹟

歷建課)

年 1 1,512,000 1,512,000 國定古蹟『臺中州

廳』OT案前置作業計

畫。(依據財政部

111.2.11台財促字第

11125503830號函)(古

蹟歷建課)
年 1 700,000 700,000 111-112年臺中市媽祖

遶境類民俗保存維護

計畫。(依據文化部文

化資產局111.2.15文資

傳字第1113001736號

函)(遺址傳藝課)

科目名稱及編號
上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入
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臺中市文化資產處

歲入項目說明提要與預算明細表
中華民國 111 年度經常門 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明及收入依據

年 1 450,000 450,000 臺中市和平區泰雅族

「傳統知識與實踐、

口述傳統及民俗」普

查計畫。(依據文化部

文化資產局111.2.15文

資傳字第1113001736

號函)(遺址傳藝課)

年 1 653,000 653,000 臺中市111年度考古遺

址監管保護計畫。(依

據文化部文化資產局

111.2.15文資物字第

1113001715號函)(遺址

傳藝課)

年 1 585,000 585,000 111-112年臺中市一般

古物『同治拾年下哩

仔庄迎媽祖大旗』展

藏保存計畫。(依據文

化部文化資產局

111.3.1文資物字第

1113002185號函)(遺址

傳藝課)
年 1 1,500,000 1,500,000 111-112年臺中市菸業

系統性調查與場域創

生計畫。(依據文化部

文化資產局111.2.11文

資綜字第1113001631

號函)(古蹟歷建課)

年 1 480,000 480,000 原住民族文化資產與

原住民族傳統智慧創

作先期調查研究評估

計畫案。(依據原住民

族委員會111.3.16原民

教字第11100119741號

函)(古蹟歷建課)

科目名稱及編號
上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

上

級

政

府

補

助

收

入
｜

計

畫

型

補

助

收

入

 18363 - 10



臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位

古蹟歷建課、遺址傳藝

課

原預算數
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
42,835千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

17,387,000 市款4,479,000元，收支

併列12,908,000元

17,387,000 市款4,479,000元，收支

併列12,908,000元

1,106,500 　

年 1 556,000 556,000 辦理「110年至111年臺

中市文化資產資料數位

整合計畫」1位約用人

員薪資。(市庫53千元，

中央補助款503千元)(B-

墊付案)(依據臺中市議

會111.3.28議事字第

1110001464號函)

年 3 183,500 550,500 辦理「臺中市111年度考

古遺址監管保護計畫」

3位約用人員薪資。(B-

墊付案)(依據臺中市議

會111.3.28議事字第

1110001433號函)

22,500 　

次 9 2,500 22,500 辦理「臺中市111年度考

古遺址監管保護計畫」

現勘、審議會議之委員

出席費。(B-墊付案)(依

據臺中市議會111.3.28議

事字第1110001433號函)

合計

2000 業務費

　2033 臨時人員酬金

　2036 按日按件計資酬金

用途別科目

53183630608

文教活動-有形文化資產維護

25,448千元

辦理110年至111年臺中市文化資產資料數位整合計畫、臺中市111年度考古遺址監管保護計

畫、霧峰光復新村省府眷舍文化景觀保存維護計畫通盤檢討案、東海大學早期校園文化景

觀保存維護計畫、臺中市文化資產數位資源保存及建置計畫-國定古蹟「臺中州廳」數位模

型建置案、111年度歷史建築臺中支局葉煙草再乾燥場建築群管理維護計畫、臺中市市定古

蹟萬和宮補充歷史調查研究及修復再利用計畫、臺中市111年前瞻文資守護網絡計畫、國定

古蹟「臺中州廳」OT案前置作業計畫、臺中市菸業系統性調查與場域創生計畫及原住民族

文化資產與原住民族傳統智慧創作先期調查研究評估計畫等。

完成有形文化資產之保存維護基礎資料建置。

17,387千元

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

歲
出
計
畫
說
明
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

16,258,000 　

年 1 950,000 950,000 霧峰光復新村省府眷舍

文化景觀保存維護計畫

通盤檢討案。(市庫285

千元，中央補助款665千

元)(B-墊付案)(依據臺中

市議會110.12.27議事字

第1100007192號函)

年 1 2,000,000 2,000,000 東海大學早期校園文化

景觀保存維護計畫。(市

庫600千元，中央補助款

1,400千元)(B-墊付案)(依

據臺中市議會111.3.28議

事字第1110001464號函)

年 1 2,077,000 2,077,000 臺中市文化資產數位資

源保存及建置計畫-國定

古蹟臺中州廳數位模型

建置案。(市庫535千元

，中央補助款1,542千

元)(B-墊付案)(依據臺中

市議會110.12.27議事字

第1100007192號函)

年 1 694,000 694,000 辦理「110年至111年臺

中市文化資產資料數位

整合計畫」資料建置、

存檔造冊印刷及雜費

等。(市庫197千元，中

央補助款497千元)(B-墊

付案)(依據臺中市議會

111.3.28議事字第

1110001464號函)

年 1 80,000 80,000 辦理「臺中市111年度考

古遺址監管保護計畫」

教育訓練等相關費用。

(B-墊付案)(依據臺中市

議會111.3.28議事字第

1110001433號函)

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

用途別科目

　2054 一般事務費

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 2,260,000 2,260,000 111年度歷史建築臺中支

局葉煙草再乾燥場建築

群管理維護計畫。(市庫

904千元，中央補助款

1,356千元)(B-墊付案)(依

據臺中市議會111.3.28議

事字第1110001464號函)

 

　

年 1 850,000 850,000 臺中市市定古蹟萬和宮

補充歷史調查研究及修

復再利用計畫。(市庫

150千元，中央補助款

700千元)(B-墊付案)(依

據臺中市議會111.3.28議

事字第1110001464號函)

年 1 3,000,000 3,000,000 臺中市111年前瞻文資守

護網絡計畫。(市庫900

千元，中央補助款2,100

千元)(B-墊付案)(依據臺

中市議會111.3.28議事字

第1110001464號函)　 

　

年 1 1,512,000 1,512,000 臺中市國定古蹟「臺中

州廳」OT案前置作業計

畫。(B-墊付案)(依據臺

中市議會111.3.1議事字

第1110001052號函)

年 1 1,875,000 1,875,000 臺中市菸業系統性調查

與場域創生計畫。(市庫

375千元，中央補助款

1,500千元)(B-墊付案)(依

據臺中市議會111.4.26議

事字第1110002088號函)

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

　 　 　 　 　 　 　 　　

用途別科目
文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

年 1 960,000 960,000 原住民族文化資產與原

住民族傳統智慧創作先

期調查研究評估計畫-環

山耶穌苦難堂（泰雅環

山部落天主堂）先期調

查研究評估計畫及泰雅

民俗文物館（環山部落

詹秀美住宅）先期調查

研究評估計畫等2案。

(市庫480千元，中央補

助款480千元)(依據原住

民族委員會111.3.16原民

教字第11100119741號

函)

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

文

教

活

動
｜

有

形

文

化

資

產

維

護

用途別科目
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位 遺址傳藝課

原預算數
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
3,115千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

2,100,000 市款950,000元，收支併

列1,150,000元

2,100,000 市款950,000元，收支併

列1,150,000元

2,100,000 　

年 1 1,250,000 1,250,000 111-112年臺中市媽祖遶

境類民俗保存維護計

畫。(市庫550千元，中

央補助款700千元)(B-墊

付案)(依據臺中市議會

111.4.26議事字第

1110002088號函)

年 1 850,000 850,000 臺中市和平區泰雅族

「傳統知識與實踐、口

述傳統及民俗」普查計

畫。(市庫400千元，中

央補助款450千元)(B-墊

付案)(依據臺中市議會

111.4.26議事字第

1110002088號函)

文

教

活

動
｜

無

形

文

化

資

產

維

護

合計

2000 業務費

　2054 一般事務費

用途別科目

文

教

活

動
｜

無

形

文

化

資

產

維

護

53183630609

文教活動-無形文化資產維護

1,015千元

辦理111-112年臺中市媽祖遶境類民俗保存維護計畫及臺中市和平區泰雅族「傳統知識與實

踐、口述傳統及民俗」普查計畫。

完成無形文化資產之保存維護基礎資料建置。

2,100千元

歲
出
計
畫

說
明
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臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣元

業務計畫及工作計畫

名稱與編號
承辦單位

資產修復課、遺址傳藝

課、古蹟歷建課

原預算數
追加(減)

預算數

追加(減)後

預算數
279,805千元

一.計畫內容：

二.預期成果：

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

4,855,000 市款1,570,000元，收支

併列3,285,000元

4,000,000 市款1,300,000元，收支

併列2,700,000元

3,400,000 　

年 1 1,500,000 1,500,000 市定古蹟清水黃家瀞園

第二期修復暨再利用工

程規劃設計。(市庫600

千元，中央補助款900千

元)(B-墊付案)(依據臺中

市議會111.3.28議事字第

1110001464號函)

年 1 1,900,000 1,900,000 臺中市市定古蹟南屯水

碓繩繼堂修復工程委託

規劃設計。(市庫700千

元，中央補助款1,200千

元)(B-墊付案)(依據臺中

市議會111.3.28議事字第

1110001464號函)　 

　

400,000 　

年 1 400,000 400,000 臺中市文化資產數位資

源保存及建置計畫-國定

古蹟臺中州廳數位模型

建置案電腦及相關資訊

設備。(B-墊付案)(依據

臺中市議會110.12.27議

事字第1100007192號函) 

　

　 　 　 　 　 　 　 　　

合計

3000 設備及投資

　3010 房屋建築及設備費

　3030 資訊軟硬體設備費

用途別科目

53183639001

一般建築及設備-一般建築及設備

274,950千元

辦理市定古蹟清水黃家瀞園第二期修復暨再利用工程規劃設計、臺中市市定古蹟『南屯水

碓繩繼堂』修復工程委託規劃設計、臺中市文化資產數位資源保存及建置計畫-國定古蹟臺

中州廳數位模型建置案及111-112年臺中市一般古物『同治拾年下哩仔庄迎媽祖大旗』展藏

保存計畫等。

達成文化資產保存及活化再利用。

4,855千元

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

歲
出
計
畫
說
明

18363 - 16



臺中市文化資產處

歲出計畫說明提要與各項費用明細表
中華民國 111 年度 單位：新臺幣元

單位 數量 單價 追加預算數 追減預算數 說明

200,000 　

年 1 200,000 200,000 臺中市文化資產數位資

源保存及建置計畫-國定

古蹟臺中州廳數位模型

建置案展示設備(含投影

機及布幕)。(B-墊付

案)(依據臺中市議會

110.12.27議事字第

1100007192號函) 

　

855,000 市款270,000元，收支併

列585,000元

855,000 　

年 1 855,000 855,000 補助烏日東女慈聖宮辦

理「111-112年臺中市一

般古物『同治拾年下哩

仔庄迎媽祖大旗』展藏

保存計畫」。(市庫270

千元，中央補助款585千

元)(B-墊付案)(依據臺中

市議會111.4.26議事字第

1110002088號函)

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

一

般

建

築

及

設

備
｜

一

般

建

築

及

設

備

　3035 雜項設備費

4000 獎補助費

　4040 對國內團體之捐助

用途別科目
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臺中市文化資產處

中華民國111年度 單位：新臺幣千元

歲出一級用途別科目分析表

獎
補
助
費

債
務
費

業
務
費

人
事
費

名稱及編號

經  常  支  出

合計 預
備
金

小
計

資  本  支  出

設
備
及
投
資

獎
補
助
費

業
務
費

人
事
費

預
備
金

小
計

合　　計 24,342 19,487 19,487 4,000 855 4,855

53183630000
文化支出

24,342 19,487 19,487 4,000 855 4,855

　53183630600
　文教活動

19,487 19,487 19,487

　　53183630608
　　有形文化資產維
　　護

17,387 17,387 17,387

　　53183630609
　　無形文化資產維
　　護

2,100 2,100 2,100

　53183639000
　一般建築及設備

4,855 4,000 855 4,855

　　53183639001
　　一般建築及設備

4,855 4,000 855 4,855
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年度 單位：新臺幣千元中華民國111

臺中市文

歲出按職能及經

化資產處

濟性綜合分類表

經 常 移 轉

經       常       支       出

商購
品買
及支
勞出
務　

債
務
利
息
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總　　計 1,129 18,358 19,487 855 3,400 600 4,855 24,342

01 一般公共事務

02 防衛

03 公共秩序與安全

04 教育

05 保健

06 社會安全與福利

07 住宅及社區服務

08 娛樂、文化與宗教 1,129 18,358 19,487 855 3,400 600 4,855 24,342

09 燃料與能源

10 農、林、漁、牧業

11 礦業、製造業及營造業

12 運輸及通信

13 其他經濟服務

14 環境保護

15 其他支出
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